ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH GIA LAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          / UBND-KGVX

V/v đề nghị đưa Trường Đại học Quy
Nhơn vào Chương trình 1017 về phát

triển nguồn nhân lực bán dẫn

Gia Lai, ngày        tháng 8 năm 2025

Kính gửi:   Thủ tướng Chính phủ.

Căn cứ Quyết định số 1017/QĐ-TTg ngày 21/9/2024 của Thủ tướng Chính
phủ phê duyệt Chương trình “Phát triển nguồn nhân lực ngành công nghiệp bán dẫn
đến năm 2030, định hướng đến năm 2050”; Quyết định số 1018/QĐ-TTg ngày

21/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển ngành công
nghiệp bán dẫn Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045;

Căn cứ Quyết định số 1879/QĐ-UBND ngày 02/6/2025 của Ủy ban nhân dân
tỉnh Gia Lai ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án phát triển nguồn nhân lực ngành công
nghiệp bán dẫn, trí tuệ nhân tạo, an toàn và an ninh mạng giai đoạn 2025 - 2030;

Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai trân trọng báo cáo và đề nghị như sau:

Trường Đại học Quy Nhơn là cơ sở giáo dục đại học công lập trọng điểm
khu vực Nam Trung Bộ và Tây Nguyên, trực thuộc Bộ Giáo dục và Đào tạo, có thế
mạnh và kinh nghiệm trong đào tạo các lĩnh vực kỹ thuật - công nghệ, trong đó có
ngành vi mạch - bán dẫn.

Căn cứ chỉ tiêu của Kế hoạch số 1879/QĐ-UBND, đến năm 2030 tỉnh Gia
Lai phấn đấu đào tạo:

- Trên 2.100 kỹ sư thiết kế vi mạch và bán dẫn;

- 380 kỹ sư thực hành;

- Tổ chức các khóa bồi dưỡng ngắn hạn cho khoảng 2.500 lượt học viên.

Để đạt mục tiêu trên, tỉnh xác định việc đầu tư xây dựng 01 phòng thí nghiệm
bán dẫn cấp cơ sở dùng chung đặt tại Trường Đại học Quy Nhơn là giải pháp thiết
thực, hiệu quả nhằm:

- Phục vụ công tác đào tạo nguồn nhân lực chất lượng cao;

- Hỗ trợ nghiên cứu, chuyển giao công nghệ;

- Đáp ứng nhu cầu của doanh nghiệp trong khu vực và thúc đẩy liên kết vùng
trong phát triển ngành bán dẫn.

Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai kính đề nghị Thủ tướng Chính phủ xem xét:

2215 20

1.  Chấp thuận chủ trương đưa Trường Đại học Quy Nhơn vào danh mục dự án
ưu tiên đầu tư xây dựng phòng thí nghiệm bán dẫn cấp cơ sở thuộc Chương trình phát
triển nguồn nhân lực ngành công nghiệp bán dẫn theo Quyết định số 1017/QĐ-TTg.

2.  Chỉ đạo Bộ Tài chính chủ trì, phối hợp với Bộ Giáo dục và Đào tạo và các
bộ, ngành liên quan hướng dẫn, thẩm định, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt dự
án; đồng thời ưu tiên bố trí vốn đầu tư công giai đoạn 2025–2027 để triển khai thực
hiện dự án.

Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai cam kết phối hợp chặt chẽ với các bộ, ngành
Trung ương và Trường Đại học Quy Nhơn trong việc chuẩn bị đầu tư, huy động
các nguồn lực hợp pháp khác, đảm bảo điều kiện hạ tầng, nhân lực và cơ chế phối
hợp triển khai, góp phần thực hiện hiệu quả mục tiêu phát triển nguồn nhân lực
ngành bán dẫn của quốc gia theo chỉ đạo của Chính phủ.

Rất mong sự quan tâm và tạo điều kiện của Thủ tướng Chính phủ.

Trân trọng!

Nơi nhận:
- Như trên;
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Tài chính;
- Bộ Giáo dục và Đào tạo;
- Bộ Khoa học và Công nghệ;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- CVP, đ/c Nghĩa PVPVX UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX.V7.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lâm Hải Giang